
Pag. 174 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 06.04.2006, n. 339: 
Approvazione del Piano di Controllo Ra-

dioattività da Matrici Alimentari della Re-
gione Abruzzo. Programma 2006. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992; 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, 
n. 421” e successive modifiche; 

Visto il D. Lgs. 17 marzo 1995 n. 230 “At-
tuazione delle direttive 89/618/Euratom, 
90/641/Euratom, 92/3/Euratom e 96/29/Euratom 
in materia di radiazioni ionizzanti”; 

Vista la Legge Regionale 146/96 “Norme in 
materia di programmazione, contabilità, gestio-
ne e controllo delle aziende del servizio sanita-
rio regionale, in attuazione del D. Lgs. 502/92: 
riordino della disciplina in materia sanitaria, 
così come modificato dal D. Lgs. 517/93”; 

Ritenuto assolutamente indispensabile sal-
vaguardare la salute dei consumatori, dai rischi 
derivanti dalla ingestione di alimenti contami-
nati; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere 
agli accertamenti relativi alla radioattività am-
bientale anche da matrici alimentari, a norma 
dell’art. 97 del predetto D. Lgs. 230/95; 

Posto che il Programma 2006 - allegato alla 
presente Deliberazione - risulta essere efficace 
e al tempo stesso adeguato alle esigenze della 
regione Abruzzo; 

Rilevata l’importanza di sottoporre a cam-
pionamento anche i funghi, che rappresentano 
degli indicatori ottimali per rivelare la presenza 
e la tipologia di varie sostanze radioattive; 

Ritenuto pertanto utile inserirli nel Piano di 
Controllo previsto dal programma in parola, 

disponendo n. 2 prelievi di funghi da parte di 
ciascuna A.U.S.L., che saranno analizzati se-
condo quanto stabilito nella Tabella A del pro-
gramma stesso; 

Preso atto della regolarità tecnica ed ammi-
nistrativa, nonché della legittimità della presen-
te proposta di deliberazione, attestata dalla fir-
ma del Direttore Regionale; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare l’allegato Programma 2006 - 
Piano di Controllo Radioattività da Matrici 
Alimentari della Regione Abruzzo - che co-
stituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) di dare incarico: 

a) ai Servizi di Igiene degli Alimenti e Nu-
trizione ed ai Servizi Veterinari di Igiene 
degli Alimenti di Origine Animale delle 
Aziende UU.SS.LL. - ognuno per le pro-
prie specifiche competenze - di effettua-
re i prelievi dei campioni; 

b) all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise di Teramo ed 
al Presidio Multizonale di Igiene e Pre-
venzione dell’Azienda U.S.L. di Pesca-
ra, di effettuare gli accertamenti analitici 
sui campioni prelevati dai Servizi di cui 
al precedente punto a), secondo le indi-
cazioni contenute nell’allegato Piano di 
Controllo; 

3) in riferimento ai flussi informativi, 

- l’Agenzia Regionale Tutela Ambiente 
(ARTA) e l’Istituto Zooprofilattico Spe-
rimentale dell’Abruzzo e del Molise di 
Teramo, trasmetteranno entro il 31 di-
cembre di ogni anno al competente Ser-
vizio Veterinario Regionale, in forma 
aggregata, i dati analitici dei campioni e-



Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 175 

saminati, sia su supporto cartaceo che 
mediante sistema informatico; 

- i Servizi di Igiene degli Alimenti e Nu-
trizione e i Servizi Veterinari di Igiene 
degli Alimenti di Origine Animale delle 
AA.UU.SS.LL., entro la stessa data, tra-
smetteranno una relazione conclusiva 
sull’attività svolta, sia su supporto carta-
ceo che mediante sistema informatico; 

4) il Dirigente del Servizio Veterinario della 
Direzione Sanità della Regione, provvederà 
all’assunzione degli atti amministrativi con-
nessi all’applicazione del Piano annuale; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul 
BURA (Bollettino Ufficiale Regione Abruz-
zo). 

Segue allegato

 



Pag. 176 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 177 



Pag. 178 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 179 



Pag. 180 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 181 

 



Pag. 182 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 55 Speciale (7.06.2006) 

 

 


